Este seguro cubre únicamente a los/as colegiadas que se encuentren al día en su colegiatura al momento del acaecimiento de los gastos 
médicos. NO cubre cónyuge o familiares. Para ello, existen contratos colectivos voluntarias de gastos médicos a su disposición.  
2.  Deducible anual fijo por persona de ¢ 150.000,00 (ciento cincuenta mil colones). Es la suma (en dinero) fija por persona y por año póliza, que debe 
asumir el asegurado previo a recibir los beneficios otorgados por concepto de gastos indemnizables y objeto de reembolso por el Instituto. El deducible se 
rebaja de la indemnización y no es reembolsable.

[...]

1 Monto asegurado contratado ¢ 2.000.000,00 (dos millones). A partir de enero 2025, es el monto máximo a reconocer, por persona asegurada, por año póliza calendario. 
2 Año póliza (vigencia 2026) Del 01 de enero al 31 diciembre 2026 ( año póliza = año calendario) 
3 Deducible mínimo fijo anual ¢ 150.000,00 – ciento cincuenta mil . Monto fijo por persona y por año póliza, que asume el asegurado antes de usar la póliza. Es 

decir la póliza opera, aplica o funciona a partir de un gasto superior a este monto. El deducible se rebaja de la indemnización. 

Coberturas básicas del